



2022年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年7月12日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6323 URL <https://www.rorze.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤代 祥之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 岩瀬 好啓 (TEL) 084-960-0001
 四半期報告書提出予定日 2021年7月15日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年2月期第1四半期の連結業績 (2021年3月1日～2021年5月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第1四半期	14,442	33.2	2,848	49.7	3,539	86.5	2,696	71.6
2021年2月期第1四半期	10,841	21.9	1,902	△11.5	1,898	△12.5	1,571	△5.9

(注) 包括利益 2022年2月期第1四半期 4,034百万円 (244.9%) 2021年2月期第1四半期 1,169百万円 (△28.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第1四半期	156 04	155 77
2021年2月期第1四半期	90 96	90 83

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第1四半期	65,854	51.9	38,178	51.9		
2021年2月期	59,531	51.8	34,605	51.8		

(参考) 自己資本 2022年2月期第1四半期 34,208百万円 2021年2月期 30,847百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期	—	0 00	—	30 00	30 00
2022年2月期	—	—	—	—	—
2022年2月期 (予想)	—	0 00	—	45 00	45 00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2022年2月期の連結業績予想 (2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	29,598	19.7	5,370	13.1	5,300	17.7	4,236	28.8	245 16
通期	60,344	18.8	10,208	9.6	10,066	18.6	7,909	22.2	457 70

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年2月期1Q	17,640,000株	2021年2月期	17,640,000株
② 期末自己株式数	2022年2月期1Q	358,667株	2021年2月期	358,599株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年2月期1Q	17,281,361株	2021年2月期1Q	17,281,448株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、依然として続く新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響から経済活動が制限され、国内外で段階的な経済活動再開の動きがみられるものの、先行きは不透明な状況が続いています。

当業界におきましては、リモートワークや5Gの本格的普及による半導体需要の急増により、さらなる成長が期待される一方で、世界的な半導体不足が問題となっています。

このような状況の中、当社グループは半導体製造設備への投資が積極的に行われたことにより、半導体関連装置の受注及び販売が引き続き好調に推移し、前年同期に比べ増収となりました。損益面では、韓国子会社におけるF P D関連装置の大口受注の販売が終了し、相対的に利益率の良い半導体関連装置の売上が増加したことから、前年同期比で増益となりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高14,442百万円（前年同期比33.2%増）、営業利益2,848百万円（前年同期比49.7%増）、経常利益3,539百万円（前年同期比86.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2,696百万円（前年同期比71.6%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・F P D関連装置事業の売上高は14,356百万円（前年同期比33.1%増）、セグメント利益は2,985百万円（前年同期比47.9%増）となりました。

ライフサイエンス事業の売上高は86百万円（前年同期比62.3%増）、セグメント損失は40百万円（前年同期はセグメント損失34百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ6,323百万円増加し、65,854百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,828百万円及び受取手形及び売掛金の増加2,470百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2,750百万円増加し、27,676百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加1,786百万円及び借入金金の増加641百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3,573百万円増加し、38,178百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加2,178百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年2月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2021年4月12日発表の「2021年2月期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております予想数値から変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大により、日本を含む世界各国の経済環境に多大な影響が生じておりますが、当社グループの業績に対するこれらの影響は限定的であると予測しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,825,096	18,653,575
受取手形及び売掛金	11,341,980	13,812,618
商品及び製品	1,123,753	713,295
仕掛品	3,676,462	3,334,454
原材料及び貯蔵品	6,314,964	7,648,876
その他	715,659	1,038,203
貸倒引当金	△54,720	△40,141
流動資産合計	39,943,197	45,160,882
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,565,419	7,911,676
機械装置及び運搬具（純額）	4,138,097	4,663,454
土地	3,930,806	3,997,615
その他（純額）	1,023,380	867,366
有形固定資産合計	16,657,703	17,440,113
無形固定資産	543,893	572,585
投資その他の資産		
投資有価証券	809,787	852,021
繰延税金資産	955,688	1,183,052
その他	677,910	705,065
貸倒引当金	△56,996	△58,792
投資その他の資産合計	2,386,390	2,681,347
固定資産合計	19,587,987	20,694,046
資産合計	59,531,184	65,854,929

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,618,774	4,405,347
短期借入金	11,467,701	11,712,707
未払法人税等	1,256,464	1,344,115
賞与引当金	660,303	1,070,540
役員賞与引当金	88,000	24,750
製品保証引当金	1,016,551	1,048,737
その他	1,747,165	1,537,314
流動負債合計	18,854,959	21,143,512
固定負債		
長期借入金	5,298,067	5,694,227
役員退職慰労引当金	266,198	279,522
退職給付に係る負債	246,426	281,655
資産除去債務	215,437	232,234
その他	44,351	44,945
固定負債合計	6,070,481	6,532,585
負債合計	24,925,440	27,676,097
純資産の部		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,470,863	1,470,863
利益剰余金	29,200,857	31,379,061
自己株式	△54,090	△54,638
株主資本合計	31,600,405	33,778,060
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138,508	151,201
為替換算調整勘定	△891,389	279,232
その他の包括利益累計額合計	△752,880	430,433
新株予約権	64,327	68,616
非支配株主持分	3,693,891	3,901,720
純資産合計	34,605,743	38,178,831
負債純資産合計	59,531,184	65,854,929

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)
売上高	10,841,732	14,442,767
売上原価	7,698,247	10,028,366
売上総利益	3,143,484	4,414,401
販売費及び一般管理費	1,240,515	1,566,154
営業利益	1,902,969	2,848,247
営業外収益		
受取利息	2,372	846
為替差益	131,719	768,637
売電収入	20,309	18,599
その他	18,622	24,089
営業外収益合計	173,022	812,173
営業外費用		
支払利息	11,425	9,547
売電費用	6,343	5,434
デリバティブ損失	153,588	90,745
その他	6,366	14,919
営業外費用合計	177,723	120,646
経常利益	1,898,268	3,539,774
特別利益		
投資有価証券売却益	—	11,751
固定資産売却益	458	5,713
特別利益合計	458	17,465
特別損失		
固定資産売却損	1,527	—
固定資産除却損	285	0
特別損失合計	1,813	0
税金等調整前四半期純利益	1,896,913	3,557,239
法人税、住民税及び事業税	335,897	974,760
法人税等調整額	2,416	△209,382
法人税等合計	338,314	765,377
四半期純利益	1,558,598	2,791,862
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△13,263	95,216
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,571,862	2,696,646

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)
四半期純利益	1,558,598	2,791,862
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,950	12,692
為替換算調整勘定	△391,751	1,229,596
その他の包括利益合計	△388,800	1,242,289
四半期包括利益	1,169,798	4,034,151
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,366,793	3,826,322
非支配株主に係る四半期包括利益	△196,994	207,829

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期 連結財務諸表 計上額 (注)2
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	10,788,474	53,257	10,841,732	—	10,841,732
セグメント間の内部売上高又は振替高	2,593	—	2,593	△2,593	—
計	10,791,068	53,257	10,844,325	△2,593	10,841,732
セグメント利益 又は損失(△)	2,019,339	△34,704	1,984,635	△81,666	1,902,969

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△81,666千円であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自 2021年3月1日 至 2021年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期 連結財務諸表 計上額 (注)2
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,356,322	86,445	14,442,767	—	14,442,767
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,128	—	1,128	△1,128	—
計	14,357,451	86,445	14,443,896	△1,128	14,442,767
セグメント利益 又は損失(△)	2,985,984	△40,204	2,945,780	△97,532	2,848,247

(注)1. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△97,532千円であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高（千円）	前年同期比（%）
半導体・FPD関連装置事業		
半導体関連装置	8,600,400	156.8
FPD関連装置	934,487	45.1
モータ制御機器	20,443	107.9
計	9,555,331	126.1
ライフサイエンス事業	62,827	216.0
合計	9,618,158	126.4

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高（千円）	前年同期比（%）	受注残高（千円）	前年同期比（%）
半導体・FPD関連装置事業				
半導体関連装置	12,621,662	133.2	18,153,109	151.6
FPD関連装置	1,135,423	20.1	752,828	8.8
計	13,757,085	91.0	18,905,938	91.9
ライフサイエンス事業	115,099	130.7	203,009	75.9
合計	13,872,184	91.2	19,108,947	91.7

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称 品目	販売高（千円）	前年同期比（%）
半導体関連装置	12,242,320	152.8
FPD関連装置	938,578	48.5
モータ制御機器	25,294	87.1
部品・修理 他	1,150,129	142.2
計	14,356,322	133.1
ライフサイエンス事業	86,445	162.3
合計	14,442,767	133.2

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結累計期間		当第1四半期連結累計期間	
	販売高（千円）	割合（%）	販売高（千円）	割合（%）
Applied Materials, Inc.	2,125,108	19.6	3,596,603	24.9
Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltd	1,674,114	15.4	—	—
Samsung Display Co., Ltd.	1,254,525	11.6	—	—

(注) 1. Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltdに対する当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,227,067千円（総販売実績に対する割合8.5%）であります。

2. Samsung Display Co., Ltd.に対する当第1四半期連結累計期間の売上高は227,853千円（総販売実績に対する割合1.6%）であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。